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Úvod

O problematiku kouření se začíná zajímat čím dál více lidí a to z řad kuřáků

i nekuřáků, kteří následky kouření považují za zdraví nebezpečné a život omezující,

ač někteří z nich sami aktivně kouří. Nejen že zdravotními problémy trpí aktivní kuřáci, kteří

do sebe dobrovolně vpravují určité množství škodlivých látek, jejichž nebezpečnost pro lidský

organizmus již byla prokázána, ale škodlivé působení cigaretového kouře se nevyhýbá

ani nekuřákům, kteří sice kouř primárně nevdechují, ale přijímají ho sekundárně, tedy

pasivně, vydechnutý z úst kuřáka. Vzhledem ke zvýšenému zájmu o tuto problematiku je toto

téma aktuálním problémem společnosti, který je zapotřebí řešit. Proto jsem si zvolila téma

bakalářské práce o problematice kouření a zaměřila jsem jej na vysokoškolské studenty,

jelikož mi jsou věkově blízko, ale také z důvodu, že podobná výzkumná šetření jsem o této

cílové skupině nenalezla. Z uvedených důvodů mi přišlo vhodné se jimi zabývat a zjistit, jaký

vztah k problematice kouření mají.

Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku kouření u vysokoškolských studentů

a zachytit jejich získané zkušenosti v této oblasti. Práce je rozdělena do šesti kapitol,

ve kterých se zabývá kouřením jako společenským problémem. První kapitola vymezuje

problematiku kouření z historického hlediska, kde se snaží poukázat na původ a využití

tabáku, dále se zabývá složením tabákového kouře a vyzdvihává látky, které jsou pro lidský

organizmus neškodlivější, definuje tabákové výrobky v rámci legislativy, popisuje postup

jejich kontroly a některými z nich se zabývá podrobněji. Druhá kapitola je věnována vlivu

kouření na lidské zdraví, kde se zabývá nejčastějšími nemocemi, ke kterým jsou kuřáci

v důsledku kouření náchylnější, ale kterými mohou onemocnět i nekuřáci vlivem pasivního

kouření. Třetí kapitola se zabývá kouřením jako závislostí. Nejprve pojem závislost definuje a

poté závislost na tabáku představuje jako aktuální problém, který sužuje

1/3 obyvatelstva České republiky. Ve čtvrté kapitole jsou popsány metody odvykání, které

abstinujícímu kuřákovi usnadní průběh odvykání a pomohou mu se zlozvykem, který

ohrožuje jeho zdravotní stav a domácí rozpočet, přestat. V páté kapitole se práce věnuje

prevenci, kterou nejprve definuje a poté ji člení dle různých klasifikací.

Empirická část práce obsahuje výsledky výzkumného šetření, ve kterém byli zkoumáni

studenti vysokých škol, a to jak prezenční, tak kombinované formy studia. Práce

charakterizuje vysokoškolské studenty jako specifickou skupinu adolescentů. Adolescence

představuje určité období dospívání, kterým mladiství v průběhu života procházejí a volí si
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cestu životem. Jednou z mnoha cest, kterou se může adolescent vydat, je například studium na

vysoké škole nebo uplatnění na trhu práce. Adolescenty můžeme označit tedy za mladé

dospělé.

Výzkumné šetření bylo uskutečněno kvantitativní metodou, kterou byl mapován vztah

a zkušenosti vysokoškolských studentů s problematikou kouření. Sběr dat byl realizován

prostřednictvím internetu, konkrétně prostřednictvím google formuláře. Výsledky

výzkumného šetření jsou zpracovány v grafické podobě a doplněny o vysvětlující komentář.
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1 Vymezení problematiky kouření

V dnešní době začíná být kouření pro společnost vážný problém a to nejen proto,

že kouří čím dál více lidí, ale že se posouvá věková hranice těch, kteří s kouřením začínají.

Některé výzkumy dokonce uvádějí vysoké nárůsty kuřáků na prvních a druhých stupních

základních škol, proto je zde důležitá primární prevence, která cílí na mladou populaci. V této

kapitole se práce zaměřuje na historii kouření, složení tabákového kouře a definuje tabákové

výrobky.

Kouření lze definovat jako proces vdechování a vydechování cigaretového dýmu z

„tlejícího“ tabáku. Tento proces můžeme označit za určitý druh naučeného chování, jelikož se

pojí s psychickými, fyzickými, ale převážně se společenskými zážitky. (Bernadič, Mácová,

Bernadičová, Čierný, Valent, s.119, 2008)

Světové šetření o zdraví v roce 2004 vydalo studii o kouření tabáku a spotřebě

alkoholu, ve které výzkumní pracovníci došli k následujícím závěrům. Kouření je hlavním

faktorem vzniku rakoviny plic a dále zvyšuje pravděpodobnost vzniku dalších nádorových

a respiračních onemocnění. Jeho škodlivý vliv působí i na pasivní kuřáky, zejména na těhotné

ženy, u kterých negativně působí na vývoj plodu. Zdravotní riziko pro kuřáka, které

mu v důsledku kouření hrozí, může být ovlivněno několika dílčími faktory, mezi které patří

například kuřákův věk, doba po kterou kouří, kolik cigaret denně vykouří, jaké cigarety kouří

nebo do jaké míry je inhaluje. Dle výsledků tohoto šetření pravidelně kouří každý čtvrtý

dospělý, z nichž 1/5 tvoří ženy. Příležitostně si cigaretu zapálí 8% mužů a 4% žen mladšího

věku. U každodenních kuřáků je věkový průměr v této studii 40 – 49 let. Pravidelnost kouření

ovlivňuje i výše dosaženého vzdělání, kdy s vyšším vzděláním ubývá aktivních kuřáků

a naopak s nižším vzděláním jich přibývá, a to zejména u mladých žen se základním

vzděláním. Převážně kouří muži bez maturity, manuelně pracující nebo nezaměstnaní. Dle

výsledků této studie vykouří pravidelný kuřák v průměru 15 cigaret za den. Odhadovaná roční

spotřeba cigaret na dospělou osobu činí zhruba 1285 vykouřených cigaret. (Hrkal, s. 1-2,

2004)
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1.1 Historie kouření

Kouření není zdaleka tak staré jako lidstvo samo, tudíž se nemůže jednat o lidskou

přirozenost. Důkazy o využití tabáku objevili již archeologové u kmene Mayů, kteří v té době

obývali území jižního Mexika a severní část Střední Ameriky. Podle archeologických nálezů

je prokázáno, že již v prvním století před naším letopočtem Mayové tabákové listy kouřili

a vdechovali jejich aromatický kouř. (Králíková, Kozák, s. 11, 2003)

Na konci 15. století byl Kolumbus obdarován nejen ovocem, ale také tabákovými listy,

které mu daroval kmen Arawaků, amerických indiánů, které na svých cestách podrobil

pozorování. S jejich dary naložil následovně, ovoce snědl a tabákové listy vhodil do moře.

Indiáni tabákové listy používali převážně pro léčebné rituály. (Králíková, Kozák, s. 11, 2003)

Prvními Evropany, kteří okusili chuť tabáku, byli dva členové Kolumbovy posádky

Luis de Torres a Rodrigo de Jerez, kteří tabákové listy získali z vnitrozemí Kuby o měsíc déle

nežli Kolumbus na svých cestách po Jižní Americe. (Zhou, Gilman, s. 6, 2006)

V té době byla Amerika označována za kolébku tabáku, jelikož byla zemí, kde byl

tabák objeven a následně rozšířen do celého světa. Indiáni pálením tabákových listů vytvářeli

tak zvané „svaté ohně“, které využívali k léčení různých nemocí a k vyhánění zlých duchů.

Později se jim stal tabák požitkem a kromě rituálních praktik ho začali užívat pro svoji

potěchu. Ke kouření tabákových listů používali palmové listy, ze kterých tvořili kornouty,

jež plnili usušenou a rozdrcenou tabákovou směsí. (Novák, s. 9, 1980) Kouř jim znecitlivoval

tělo a díky němu necítili únavu. Tyto zázračné sušené listy pocházely z rostliny Nicotiana

tabacum, která již tehdy byla široce zušlechtěna na celém americkém území, od severního

Mexika až po jižní Kanadu, ve formě odrůdy Nicotiana rustica. (Zhou, Gilman, s. 7, 2006)

Důvodem, proč se tabák začal šířit a pěstovat po celém světě, bylo, že ho lidé

považovali za zázračnou americkou rostlinu, které přisuzovali řadu léčivých účinků.

Postupem času se léčivé účinky této americké byliny staly druhořadými, jelikož její

návykovost způsobila, že se stala drogou, kterou uživatelé kouřili nebo šňupali. (Novák, s. 10,

1980). Jméno návykové látce, kterou tabák obsahuje, dal až francouzský vyslanec Jean Nicot,


[…]


studentů. Zajímavým zjištěním bylo, že 16,2% (116) dotazovaných studentů nikdy kouření

nevyzkoušelo. Z celého výzkumného vzorku tedy kouří 1/3 dotazovaných studentů a zbylé

2/3 dotazovaných studentů jsou nekuřáci. Motivy, které vysokoškolské studenty ke kouření

vedou, jsou různé. Nejčastěji vysokoškolští studenti uváděli, že s kouřením začali kvůli svým

přátelům, ale jejich motivy mohou být nevědomě podmíněny kuřáctvím jejich rodičů, jelikož

téměř polovina dotazovaných studentů uvedla, že jejich rodiče též kouří. Proto se domnívám,

že důvody, které dotazované studenty ke kouření vedou, tkví v jejich kouřících rodičích,

v kouřících přátelích, ale i v osobních problémech, které je trápí a řeší je zapálenou cigaretou.

Vzhledem k získaným datům byly cíle bakalářské práce naplněny.
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Příloha

Dotazník výzkumného šetření

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro moji Bakalářskou práci na téma: „Zkušenosti vysokoškolských studentů s problematikou

kouření“.

Touto cestou bych Vás také ráda poprosila o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění

dotazníku. Vyplnění dotazníku je zcela anonymní a dobrovolné. Dotazník je určen pro

vysokoškolské studenty/studentky jak prezenční, tak i kombinované formy studia. V případě,

že jste nekuřák/nekuřačka vyplnění dotazníku Vám zabere pár vteřin.

Správnou odpověď zaškrtněte, v případě otevřené otázky svoji odpověď vypište.

Předem děkuji za Vaši spolupráci na mém výzkumném šetření,

Monika Pacholíková, studentka oboru Sociální patologie a sociologie Pedagogické fakulty

v Hradci Králové.

hlavička:

1) pohlaví

a) muž

b) žena

2) věk:_________________________________________________________________

3) studovaný obor

a) humanitního zaměření

b) technického zaměření

c) přírodovědné zaměření

___________________________________________________________________________

1) Kouřil/a jste někdy tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky?

a) ano, vyzkoušel/a jsem to

b) ano, příležitostně

c) ano, pravidelně, ale ne denně

d) ano, denně

e) ne
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2) Kouřil/a jste někdy tabák ve formě cigaret, doutníků, dýmky nebo vodní dýmky v průběhu

posledních 30 dnů?

a) ano, příležitostně

b) ano, pravidelně, ale ne denně

c) ano, denně

d) ne

3) Řadíte se mezi pravidelné kuřáky? ANO - NE

4) Kolik let kouříte?_______________________________________________________

5) Kolik cigaret denně vykouříte?

a) 1 – 5ks

b) 6 – 10ks

c) 11 – 20ks

d) více

6) Považujete se za náruživého kuřáka? ANO - NE

7) Zvyšuje se vaše spotřeba cigaret při zátěžových situacích? ANO – NE

8) Kdy u Vás nastávají abstinenční příznaky?

a) po hodině

b) po třech hodinách

c) nemám abstinenční příznaky

d) jiné:____________________________________________________________

9) Kolik byste byli ochotni zaplatit za jednu cigaretu?

a) 5 – 10,- Kč

b) 10 – 20,- Kč

c) 20 – 30,- Kč

d) více

10) Kolik byste byli ochotni zaplatit za krabičku cigaret?

a) 100,-

b) 200,-

c) 300,-

d) více

11) Zkoušel/a jste někdy s kouřením přestat? ANO – NE

Pokud ano:

Za pomoci jakých prostředků?
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a) náplast

b) prášky

c) spreje

d) jiné: ____________________________________________________________

12) Maskujete určitým způsobem svůj zlozvyk (kouření)? ANO – NE

Pokud ano:

Jakým způsobem maskujete svůj zlozvyk?

a) žvýkačka,

b) větrový bonbon,

c) mytí rukou,

d) všechny možnosti výše uvedené

e) jiné:_____________________________________________________________

13) Z jakého důvodu jste začal/a kouřit?

a) chutnalo mi to

b) kouřili ostatní

c) z nudy

d) jiné:_____________________________________________________________

14) Neodrazují Vás možné zdravotní následky? ANO – NE

15) Trpíte zdravotními obtížemi důsledkem kouření? ANO – NE

16) Kouří Vaši rodiče? ANO – NE

17) Kouří Vaši nejbližší přátelé? ANO - NE

18) Jak na Vás, jako na kuřáka, reaguje Vaše okolí?

a) nevnímám to

b) kouří taky

c) je mi to jedno

d) jiné:_____________________________________________________________

19) Vadilo by Vám kdyby Váš/e partner/ka kouřil/a? ANO – NE

Pokud ano:

Z jakého důvodu by Vám vadilo, že by Váš/e parter/ka kouřil/a?____________________

20) Toleroval/a byste kouření u svého dítěte? ANO – NE

21) Jakou značku cigaret preferujete?

a) Marlboro
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b) Camel

c) L&M

d) jiné:____________________________________________________________

22) Využíváte alternativní tabákové výrobky? ANO – NE

Pokud ano:

Jaké alternativní tabákové výrobky využíváte?

a) IQOS

b) elektronická cigareta (vaping pen)

c) jiné:____________________________________________________________

23) Kouříte v uzavřených prostorách (doma)? ANO – NE

24) Dodržujete zákazy kouření ve vyhrazených prostorách? ANO – NE

25) Vnímáte zákaz kouření ve vyhrazených prostorách za omezující? ANO – NE

26) Kde získáváte finanční prostředky na pořízení tabákových výrobků?

a) kapesné

b) peníze z brigády

c) plat

d) jiné:____________________________________________________________