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Téma práce: je velmi aktuální. Vysokoškolští studenti jsou velmi specifickou sociální

skupinou. Částečně již většinou vyletěli z rodinného hnízda, nicméně ekonomicky a citově

jsou na své rodiny velmi silně fixováni. Na druhou stranu život a životní styl

vysokoškolských studentů je specifický svobodou v myšlení, možnostmi v cestování,

velmi malou měrou kontroly nad chováním ze strany rodičů a pedagogů. V této

atmosféře jako by zrálo podhoubí pro možný vznik sociálně rizikového chování, které

však zůstává často skryté. Svou roli zde hraje i zvědavost a experimentování.

Problematika kouření je v tomto ohledu specifickou.

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je

odpovídající.

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: odpovídající. Studentka zpracovávala svou bakalářskou práci v době tzv.

koronakrize, kdy došlo k uzavření knihoven. Z tohoto důvodu se obrátila více do

zahraničních zdrojů, a to především do online zdrojů, které jí byly dostupné.

Samozřejmě, pokud by studentka psala svou práci delší dobu, pak by mohla využít více

dostupné literatury. V některých pasážích je zřejmá přemíra citací, kde se ztrácí vlastní

text. Studentka cituje správným způsobem. Míra shody s antiplagiátorským systémem

Odevzdej.cz je 1 %, což svědčí o velké míře originality práce. Práci z tohoto pohledu

vnímám jako pečlivě sestavenou, přičemž míra shody je dána objektivními důvody.

Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu, grafická úprava práce je úhledná.

- Práce zahrnuje relevantní témata – rizikové chování, kuřáctví a kouření a samotný

výzkum.

- Možná mohla být ještě zařazena samostatná kapitola vymezující region, ve kterém

probíhalo zkoumání, z pohledu tématu práce, jako přechodnou mezi teorií a

empirií.

- V jednotlivých kapitolách se prolíná problematika mládeže a vysokoškolských

studentů – samotná kapitola, která by rozebírala vysokoškolské studenty z bio-

psycho-sociálního hlediska zde však chybí.

- Hypotézy jsou formálně správně, chybí jim zdůvodnění.

- Samotnému tématu by slušela ještě kvalitativní část zkoumání – kazuistiky,

rozhovory apod. pro ucelenější uchopení problematiky.

Námět pro diskusi u obhajoby:

- Na základě jakých fakt jste formulovala své hypotézy?

- Jaký tedy je zkoumaný vysokoškolský student z pohledu problematiky kouření?

- Jak využijete výsledky svého zkoumání v praxi?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi přiblížit

u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce i cíl zkoumání byl naplněn.

Celkově hodnotím předkládanou bakalářskou práci studentky Moniky Pacholíkové jako

poměrně zdařilou, odpovídající požadavkům, které jsou na PdF UHK na tento typ prací

kladeny a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.
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